
REGIONE PIEMONTE BU41S1 14/10/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 151/2021 - Cl. 1.17.1.4.13/2021 del 23 settembre 2021. 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROV AZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICI O DI PRESIDENZA 
N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DEL CONSIGLIO REGIONAL E DEL PIEMONTE E 
DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE DELLA 1° EDI ZIONE DEL BANDO 
DI CONCORSO "CHI È DI SCENA?... LA REPUBBLICA" - AN NO SCOLASTICO 2021-
2022, IN COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO PER LA STORI A DELLA 
RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINC IA DI ASTI. 
(DB/LD) 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 151/2021 - Cl. 1.17.1.4.13/2021

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE 
DELLA 1° EDIZIONE DEL BANDO DI CONCORSO "CHI È DI SCENA?... LA REPUBBLICA" - ANNO 
SCOLASTICO 2021-2022, IN COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO PER LA STORIA DELLA 
RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ASTI. (DB/LD)

L'anno 2021, il giorno 23 settembre alle ore 14.05 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino 
- si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI 
SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE DELLA 1° EDIZIONE DEL BANDO DI CONCORSO "CHI È DI SCENA?... LA 
REPUBBLICA" - ANNO SCOLASTICO 2021-2022, IN COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO PER LA STORIA 
DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ASTI. (DB/LD)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto di documentazione 
di interesse storico ed artistico"; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197 del 23 dicembre 2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la concessione 
di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con DUP n. 87/2020. 
Modificazione agli articoli 28, 31 e 35, relativi alla disciplina della rendicontazione e dei controlli. 
Approvazione del nuovo testo coordinato”; 

Viste le proposte per il programma di attività del Comitato Resistenza e Costituzione per l'anno 2021, 
approvate dall'Organismo nella seduta del 29 ottobre 2020 (1.17 /STDVERBALI/16/2020);

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta da parte dell'Istituto per la storia della Resistenza 
e della società contemporanea in provincia di Asti ed acquisita agli atti con prot. n. 14732 dell'8 settembre 
2021, che vede gli Istituti per la storia della Resistenza e della società contemporanea del territorio 
piemontese coinvolti in attività di carattere scientifico, didattico-formativo, valutativo e promozionale, a 
supporto dell'iniziativa di realizzazione della 1° edizione del Bando di concorso "Chi è di scena? …La 
Repubblica" – Anno scolastico 2021-2022 e, quale loro capofila, l’Istituto per la storia della Resistenza e della 
società contemporanea in provincia di Asti;



Viste le attività didattiche svolte negli anni passati, la lunga esperienza maturata nell'ambito dell'Educazione 
alla Cittadinanza e nell'Educazione Civica, da parte degli Istituti per la storia della Resistenza e della società 
contemporanea del territorio piemontese;

Considerato che il Consiglio regionale, in occasione delle celebrazioni del 2 giugno di ogni anno, unitamente 
alle altre realtà istituzionali del territorio, organizza e condivide una serie di iniziative per festeggiare la 
Repubblica italiana, rivolte alla cittadinanza – ed in particolar modo ai giovani - per diffondere i valori della 
Repubblica e della Costituzione;

Preso atto che, tra le varie iniziative succitate, Il Consiglio regionale ha ideato a tal fine per l’anno scolastico 
2021/2022 il concorso “Chi è di scena? … La Repubblica”, rivolto agli istituti di istruzione primaria e 
secondaria di primo grado del territorio piemontese, con la finalità di proporre agli studenti e ai loro 
insegnanti un’occasione per spiegare e rappresentare, attraverso il teatro e la recitazione, la propria idea di 
Repubblica - come fosse un personaggio da mettere in scena - ispirata ai valori fondamentali della Carta 
costituzionale;

E preso atto, altresì, di come la caratteristica peculiare del suddetto bando sia il richiamo al teatro, non solo 
per la consapevolezza che possa coniugare formazione e creatività, ma anche per il desiderio di voler ridare 
visibilità alle arti sceniche dal vivo, fortemente compromesse dopo oltre un anno di pandemia.  

Atteso che gli Istituti per la storia della Resistenza e della società contemporanea del territorio regionale 
svolgono attività didattica per le scuole piemontesi sulla base di un protocollo d’intesa con l’USR Piemonte 
per la didattica della storia e per l’insegnamento di Cittadinanza e Costituzione e della convenzione che 
discende a sua volta dal protocollo d’intesa tra Miur e Istituto Nazionale “Ferruccio Parri”, della cui rete gli 
istituti piemontesi sono parte, che ha per titolo “Sviluppo di competenze in ambito storico- sociale per un 
consapevole esercizio dei diritti e dei doveri di Cittadinanza”;

Considerato in particolare che la convenzione ministeriale succitata prevede la realizzazione di percorsi 
formativi su specifiche tematiche a sostegno della didattica della Storia contemporanea, dell’Educazione alla 
convivenza civile e della cultura costituzionale con particolare riguardo ai seguenti settori di ricerca 
storiografica:

1. Luoghi, memorie e patrimonio nel contesto europeo;

2. Cittadinanza, Costituzione e storia della Repubblica;

3. Convivenze, conflitti e transizioni nell'età contemporanea;

4. Fonti e storia: dall'archivio al web.

E che dunque tale bando di concorso si inserisce pienamente nelle attività previste dai documenti sopra citati, 
ma anche nell'insegnamento dell’Educazione Civica in ogni ordine di scuola. Nello specifico, tale 
insegnamento, reso obbligatorio dalla legge 92/2019, prevede l’effettuazione in tutti gli ordini e gradi di 
scuola di un minimo di 33 ore annuali dedicate al curriculum di Educazione Civica secondo le linee guida 
inviate alle scuole con il Decreto 35 del 22/06/2020. E che i contenuti rimandano ad alcuni fondamentali 
nuclei concettuali:

• Costituzione: diritto (nazionale e internazionale), legalità e solidarietà;

• Sviluppo sostenibile: educazione ambientale, conoscenza e tutela del patrimonio e del territorio;

• Cittadinanza digitale: ossia avvalersi consapevolmente e responsabilmente dei mezzi di comunicazione 
virtuali;

Visto inoltre che la legge prevede un insegnamento curricolare coordinato da un docente della classe, ma 
trasversale alle materie, in virtù del loro comune orizzonte formativo, corredato da criteri di valutazione, 
finalità, competenze trasversali e obiettivi di apprendimento differenziati all'interno di ogni ordine e grado. 
Nelle scuole del primo ciclo l'insegnamento trasversale dell'educazione civica è affidato, in contitolarità, a 
docenti di classe individuati sulla base dei contenuti, tra i quali è individuato un coordinatore. E che all'interno 
di questo ambito normativo, l’uso del laboratorio teatrale, in particolare, si configura come uno strumento 
adatto a rendere più facilmente comprensibili le parole chiave della Repubblica e della Costituzione, calandoli 
in azioni che permettono ad un gruppo di alunni di “agire” i concetti attraverso comportamenti guidati;



Visto in particolare che l'Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di 
Asti, con la collaborazione degli Istituti della Resistenza del territorio regionale, di seguito elencati:

    •  Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Alessandria; 
    •  Istituto storico della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Cuneo “Dante Livio Bianco”; 
    •  Istituto storico della Resistenza delle province di Novara e VCO “Piero Fornara”; 
    •  Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea nel Biellese, nel Vercellese, in Valsesia; 
    •  l’Istituto Piemontese per la storia della Resistenza e della società contemporanea “Giorgio Agosti”; 

Si impegna a svolgere le seguenti azioni di carattere scientifico, didattico-formativo, valutativo e 
promozionale a supporto di tale iniziativa regionale;

Periodo proposto: settembre – dicembre 2021/gennaio – giugno 2022:

    •  collaborazione con gli uffici del Comitato Resistenza e Costituzione per revisione del testo del bando del 
Consiglio regionale; 
    •  organizzazione delle attività formative destinate a docenti e studenti che partecipano al concorso; tali 
attività formative prevedono, per l’edizione 2021/2022, l’organizzazione di incontri in modalità a distanza, 
su dimensione regionale, per l’approfondimento di aspetti contenutistici, critici e didattico-metodologici sul 
tema proposto ed incontri su scala provinciale; azioni di consulenza scientifica e metodologica, tutoraggio e 
formazione mirata ai singoli gruppi partecipanti. Non essendo prevedibile, al momento, la possibilità di 
svolgere attività in presenza e ritenendo comunque un obiettivo importante garantire la massima uniformità 
operativa su tutto il territorio piemontese ciascun istituto si porrà nelle condizioni di utilizzare la piattaforma 
Zoom per lo svolgimento delle azioni previste in questo punto; 
    •  attivazione, in collaborazione con compagnie teatrali presenti sui singoli territori, di laboratori atti alla 
formazione degli studenti; 
    •  acquisizione di materiali bibliografici e didattici da rendere disponibili ai partecipanti al concorso per il 
prestito o la consultazione bibliografica; 
    •  attività di carattere editoriale e tecnico per ottimizzare e rendere disponibili sui canali YouTube degli 
Istituti, per tutta la durata del progetto, le registrazioni dei previsti incontri formativi; 
    •  coordinamento su scala locale delle varie attività a supporto del progetto; 
    •  attività di commissione: nomina di un rappresentante per ciascun Istituto nell'ambito della Commissione 
prevista dal bando all'art 8; esame e valutazione degli elaborati, attività questa a titolo gratuito; 
    •  organizzazione su scala provinciale di attività di restituzione della partecipazione al concorso allargata 
anche alla cittadinanza da proporre agli Enti territoriali;

Calendario delle attività previste per il 2021: 

1. collaborazione con gli uffici del Comitato Resistenza e Costituzione per revisione del testo del bando del 
Consiglio regionale;

2. predisposizione del programma di formazione ed aggiornamento per gli insegnanti con relativa produzione 
di materiale bibliografico e di indicazioni metodologiche;

3. attività di formazione generale e locale;

4. caricamento in rete di materiali didattici, comprese le registrazioni delle iniziative formative;

5. servizio di tutoraggio, consulenza scientifica e didattica, consultazione bibliografica e documentale;

6. attivazione dei laboratori teatrali per i singoli gruppi partecipanti;

Calendario delle attività previste per il 2022: 

    •  servizio di tutoraggio, consulenza scientifica e didattica, consultazione bibliografica e documentale anche 
per i laboratori teatrali; 
    •  incontri di approfondimento con i singoli gruppi-classe; 
    •  attività di commissione: esame e valutazione degli elaborati, attività questa a titolo gratuito; 
    •  organizzazione su scala provinciale di attività di restituzione della partecipazione al concorso allargata 
anche al pubblico indifferenziato in occasione della Festa della Repubblica;

Dato atto che il Consiglio regionale del Piemonte rimborserà le spese di viaggio dei soli studenti vincitori ed 
un accompagnatore;



Dato atto, altresì, che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo svolgimento di 
eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle normative vigenti in materia 
di emergenza sanitaria da Covid-19 e che, in riferimento al bando di concorso ed alle attività previste in 
presenza, si riserva la facoltà di individuare forme di premialità alternative, qualora le circostanze non 
rendessero possibili gli spostamenti;

Preso atto che le attività di promozione e comunicazione del progetto saranno gestite e coordinate da parte 
dell'Ufficio Stampa del Consiglio regionale mediante la pubblicazione sui canali tradizionali e social di 
materiali inerenti il progetto, anche in collaborazione con gli Istituti Storici della Resistenza;

Preso atto, infine, che gli Istituti Storici della Resistenza si occuperanno della comunicazione, in particolar 
modo a fini didattici, a livello locale nei propri rispettivi territori di riferimento per il raggiungimento della 
massima diffusione delle informazioni;

Visto l’art. 9, c. 1 della legge 28/2000 “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione durante 
le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”;

Visto in particolare il Capo VI, art. 24, “Modalità di intervento degli Organismi consultivi”, dei Criteri approvati 
con la sovracitata DUP n. 197/2020;

Preso atto delle istruttorie tecniche svolte dai competenti uffici, di cui agli allegati "A" e "B", che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Rilevata la coerenza dell'iniziativa proposta con le finalità istituzionali proprie del Comitato Resistenza e 
Costituzione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 
del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa in esame in complessivi € 
21.640,00, di cui € 12.920,00 a valere sull'esercizio finanziario 2021 ed € 8.720,00 a valere sull'esercizio 
finanziario 2022;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica svolta dai 
competenti uffici, di cui agli allegati "A" e "B", che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione 
all'organizzazione dell'iniziativa descritta in premessa per la 1° edizione del Bando di concorso "Chi è di 
scena? …La Repubblica" – Anno scolastico 2021-2022;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo svolgimento di 
eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle normative vigenti in materia 
di emergenza sanitaria da Covid-19 e che, in riferimento al bando di concorso ed alle attività previste in 
presenza, si riserva la facoltà di individuare forme di premialità alternative, qualora le circostanze non 
rendessero possibili gli spostamenti;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del 
Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell'iniziativa presa in esame in complessivi € 
21.640,00, di cui € 12.920,00 a valere sull'esercizio finanziario 2021 ed € 8.720,00 a valere sull'esercizio 
finanziario 2022; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 21.640,00, a sostegno dell'iniziativa, troverà copertura finanziaria:

- sul capitolo di spesa 16044 (“Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali – Organismi consultivi”) 
articolo 4 (“Spese per l’attività del Comitato regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza – (L.R. n. 



7/1976) Trasferimenti”) del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2021 per 
€ 12.920,00;

- e sul capitolo di spesa 16044 (“Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali – Organismi consultivi”) 
articolo 4 (“Spese per l’attività del Comitato regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza – (L.R. n. 
7/1976) Trasferimenti”) del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022 per 
€ 8.720,00;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli adempimenti 
organizzativi necessari e conseguenti. 














